
Atti del Sindaco Metropolitano

Stato:  PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr:  1524/2023
In Pubblicazione:  dal 13/3/2023 al 27/3/2023

Repertorio Generale:  63/2023    del 13/03/2023
Data di Approvazione:  13/3/2023

Protocollo:  40841/2023
Titolario/Anno/Fascicolo:  2.12/2022/168

Proponente:  SINDACO GIUSEPPE SALA
Materia:  AVVOCATURA

OGGETTO:  NON COSTITUZIONE IN GIUDIZIO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI
MILANO, NEL PROCEDIMENTO PROMOSSO DINANZI AL TAR LOMBARDIA -
MILANO- DA ENERGA MASATE S.R.L. CONTRO IL COMUNE DI MASATE, PER
L'ANNULLAMENTO DELLA DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL
COMUNE DI MASATE N. 30 DEL 30 GIUGNO 2022 DI APPROVAZIONE
DEFINITIVA DELLA VARIANTE GENERALE AL PGT E DEI RELATIVI
ALLEGATI.



 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

 
 

Fascicolo  2.12/2022/168 

 
IL SINDACO METROPOLITANO

 
Assistito dal Segretario Generale

 

VISTA la proposta di decreto redatta all'interno;

VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in relazione

alle risultanze dell'istruttoria;

VISTA la Legge n. 56/2014;

VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per quanto compatibili

con la Legge n. 56/2014;

VISTO lo Statuto della Città metropolitana ed in particolare l'art. 19 comma 2;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi dell'art.

49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000; 

 
DECRETA

 
1) di approvare la proposta di provvedimento redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del presente

atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;

3) di incaricare il Segretario Generale dell'esecuzione del presente decreto. 

 Letto, approvato e sottoscritto

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

Oggetto:  Non costituzione in giudizio della Città metropolitana di Milano, nel procedimento
promosso dinanzi al Tar Lombardia - Milano- da Energa Masate S.r.l. contro il Comune di
Masate, per l'annullamento della Delibera del Consiglio comunale del Comune di Masate n. 30
del 30 giugno 2022 di approvazione definitiva della variante generale al PGT  e dei relativi
allegati.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE



PROPOSTA 

di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo 2.12\2022\168

DIREZIONE PROPONENTE  Settore  Qualità dell’aria, rumore ed energia   con   l’Avvocatura 

Oggetto:Non  costituzione  in  giudizio  della  Città  metropolitana  di  Milano,  nel  procedimento

promosso dinanzi al Tar Lombardia – Milano da  ENERGA MASATE  S.r.l.  contro il Comune di Masate

per l'annullamento della  Delibera di Consiglio Comunale del Comune di Masate n. 30 del 30 giugno

2022 di approvazione definitiva della variante generale al PGT e dei relativi allegati.   

IL SINDACO METROPOLITANO

In data 17.10.2022 è stato notificato alla  Città metropolitana di Milano ricorso promosso dinanzi al

TAR della Lombardia - Milano nell’interesse di  ENERGA MASATE  S.r.l.  contro contro il Comune di

Masate e nei confronti di Associazione Legambiente Coordinamento Adda-Martesana, dandone notizia

a Città metropolitana di Milano   per l'annullamento:

-  della   Delibera  di  Consiglio  Comunale  del  Comune  di  Masate  n.  30  del  30  giugno  2022  di

approvazione definitiva della variante generale al PGT e dei relativi allegati; 

-  nonché di ogni atto presupposto, preordinato e/o comunque connesso  

PRESO ATTO della relazione del Direttore del Settore Qualità dell’aria, rumore ed energia   inviata

con nota prot. n. 174274 del 14.11.2022, in cui si specifica che  la Società, con il ricorso in oggetto,

impugna  la  variante  generale  del  PGT  del  Comune  di  Masate  approvata  il  30  giugno  2022,

successivamente all’atto R.G. 4190/2020 del 1/07/2020 con il quale si autorizzava la Società Energa

Masate s.r.l. “alla costruzione ed esercizio di un impianto per la produzione di biometano portata

massima 420 Nm3/h e 380 Sm3/h immessi in rete alimentato da fonti rinnovabili (FORSU), ai sensi del

D.Lgs.  n.387/2003”,  per  motivi  cronologici,  l’approvazione  del  PGT non  può  avere  effetti  sulla

previgente autorizzazione di Città metropolitana e pertanto la Deliberazione di Consiglio Comunale

del Comune di Masate n. 30 del 30 giugno 2022 non ha rilievo rispetto agli atti di Città metropolitana.

TENUTO CONTO che la validità dell’autorizzazione prescinde dalla destinazione urbanistica assegnata

dal PGT. Nell’atto R.G. n.4190/2020, Città metropolitana esplicita infatti che “ai sensi dell'art. 12, c.

1 del D.Lgs. n.387/2011, le opere per la realizzazione degli impianti alimentati da fonti rinnovabili

costituiscono variante allo strumento urbanistico ove necessario con carattere temporaneo con le

tempistiche definite dall’autorizzazione medesima”. 

CONSIDERATO che con le ragioni suindicate, pertanto, non si ravvisano gli estremi per la costituzione

in giudizio della Città Metropolitana di Milano;

1

 



RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di Previsione), di gestione

(PEG) e di Prevenzione della corruzione e della trasparenza;

RICHIAMATO altresì il decreto del Sindaco metropolitano R.G. n. 27 del 30/01/2023 di autorizzazione

ai  dirigenti  ad  assumere  atti  di  impegno  durante  l’esercizio  provvisorio  anno  2023  e  fino

all’approvazione del Piano esecutivo di gestione (Peg) 2023-2025; 

VISTO l’art. 5 del Testo unificato del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTI altresì:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  Enti Locali”, per quanto compatibili  con la Legge
n.56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;

D E C R E T A

1) di approvare la Non costituzione della Città Metropolitana di Milano nel procedimento  promosso

dinanzi al Tar Lombardia – Milano da  ENERGA MASATE  S.r.l.  contro il Comune di Masate   per

l'annullamento, della Delibera di Consiglio Comunale del Comune di Masate n. 30 del 30 giugno 2022

di approvazione definitiva della variante generale al PGT e dei relativi allegati; 

2)  di  demandare  al  Direttore  competente  tutti  i  successivi  adempimenti  per   l’esecuzione  del

presente Decreto;

3)  di  dare  atto  che il  presente decreto non comporta riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione

economico-finanziaria o sul  patrimonio dell’Ente e pertanto non e'  dovuto il  parere di regolarità

contabile;

4) di dare atto che, il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, è

classificato dall’art. 5  del PTPCT  a rischio alto;

5) di dare atto che è stata accertata, mediante acquisizione di dichiarazione agli atti, l’assenza di

potenziale conflitto di interessi da parte di tutti i dipendenti del Settore Avvocatura, interessati a

vario titolo, nel  procedimento, come previsto dalla Legge n. 190/2012, del Piano Triennale per la

Prevenzione della  Corruzione e della Trasparenza della Città metropolitana di Milano e dagli artt. 5,

6 del Codice di Comportamento della Città metropolitana di Milano.  

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)

Favorevole

Contrario

SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00

 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)

Il Direttore                                                                           Il  Direttore del   Settore 
              Qualità dell’aria, rumore ed 

   energia
Avv. Giorgio Giulio Grandesso                                                 Dott. Marco Felisa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U.E.L. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 

2



PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo  2.12\2022\168

Oggetto della proposta di decreto:

Non costituzione in giudizio della Città metropolitana di Milano, nel procedimento promosso
dinanzi al Tar Lombardia - Milano- da Energa Masate S.r.l. contro il Comune di Masate, per
l'annullamento della Delibera del Consiglio comunale del Comune di Masate n. 30 del 30 giugno
2022 di approvazione definitiva della variante generale al PGT  e dei relativi allegati.

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
(inserito nell'atto ai sensi del Regolamento sul sistema dei controlli interni)

X    Favorevole

    Contrario

IL SEGRETARIO GENERALE
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

 




